
ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.09.2017 №351
г. Барнаул

О внесении изменений в постанов-
ление Администрации Алтайского
края от 03.12.2015№ 489

Правительство Алтайского края п о с т а н о в л я е т :
Внести в постановление Администрации края от 03.12.2015 № 489

«О мероприятиях по обеспечению переселения до 01.09.2017 граждан из
всего аварийного жилищного фонда, расположенного на территории
Алтайского края («дорожная карта»)» (в редакции от 17.03.2016 № 89,
от 19.12.2016 № 427) следующие изменения:

график переселения граждан из жилых помещений в многоквартирных
домах, признанных до 01.01.2012 аварийными и подлежащими сносу или
реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации,
расположенных на территории Алтайского края, график финансирования
переселения граждан из жилых помещений в многоквартирных домах,
признанных до 01.01.2012 аварийными и подлежащими сносу или
реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации,
расположенных на территории Алтайского края, план организационных
мероприятий на территории Алтайского края в связи с переселением граждан
из аварийного жилищного фонда, утвержденные указанным постановлением,
изложить в редакции согласно приложениям 1 - 3 к настоящему
постановлению;

обоснование возможности фактического исполнения организационных
мероприятий на территории Алтайского края в связи с переселением граждан
из аварийного жилищного фонда до 01.09.2017, утвержденное указанным
постановлением, признать утратившим силу.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края А.Б. Карлин



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 29,09.2017 № 351

ГРАФИК
переселения граждан из жилых помещений в многоквартирных домах, признанных до 01.01.2012 аварийными и

подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, расположенных
на территории Алтайского края

кв. м

1

Всего площадь жилых помещений в
многоквартирных домах, признанных в
установленном порядке до 01.01.2012 аварийными
и подлежащими сносу или реконструкции в связи с
физическим износом в процессе их эксплуатации
(далее - «аварийный жилищный фонд»)

в том числе площадь аварийного жилищного
фонда, находящегося в государственной или
муниципальной собственности, в отношении
которого отсутствует обязанность по переселению
граждан, в соответствии со статьей 86, частями 2 и
3 статьи 88 Жилищного кодекса Российской
Федерации
Всего площадь аварийного жилищного фонда,
финансирование переселения граждан из которого
за счет бюджетных средств и (или) иных
источников предусмотрено действующими
нормативными правовыми актами на 01.01.2013, в
том числе:

Всего

2

158442,90

6078,13

0,00

срок переселения

2013 г.

3

2014 г.

4

2015 г.

5

2016 г.

6

до 01.09.2017

7



1
площадь жилых помещений, переселение граждан
из которых осуществляется в соответствии с
региональными программами, финансируемыми с
использованием средств государственной
корпорации - Фонда содействия реформированию
жилищно-коммунального хозяйства

площадь жилых помещений, переселение граждан
из которых осуществляется в соответствии с
иными программами переселения граждан из
аварийного жилищного фонда

Всего площадь аварийного жилищного фонда,
финансирование переселения граждан из которого
за счет бюджетных средств и (или) иных
источников не предусмотрено действующими
нормативными правовыми актами на 01.01.2013

Площадь аварийного фонда, включенного в
краевую адресную программу по переселению
граждан из аварийного жилищного фонда на
2013 - 2017 годы, в том числе:

площадь жилых помещений, переселение граждан
из которых осуществляется по этапу
2013-2014 годов
площадь жилых помещений, переселение граждан
из которых осуществляется по этапу
2014-2015 годов
площадь жилых помещений, переселение граждан
из которых осуществляется по этапу
2015-2016 годов
площадь жилых помещений, переселение граждан
из которых осуществляется по этапу
2016-2017 годов

2

0,00

0,00

152364,77

152364,77

39780,89

34596,31

32986,27

45001,30

3

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4

44258,74

44258,74

39780,89

4477,85

0,00

0,00

5

36725,77

36725,77

0,00

30118,46

6607,31

0,00

6

36616,74

36616,74

0,00

0,00

26378,96

10237,78

7

34763,52

34763,52

0,00

0,00

0,00

34763,52



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 29.09. 2017 № 351

ГРАФИК
финансирования переселения граждан из жилых помещений в многоквартирных домах, признанных до 01.01.2012
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации,

расположенных на территории Алтайского края

№
п/
п

1

1

2

4

Сроки финансирования

2

Итого по Алтайскому краю

Итого по этапам краевой адресной
программы по переселению граждан из
аварийного жилищного фонда на
2013 - 2017 годы, в том числе:

Итого по этапу 2013 - 2014 годов

2013 год

Площадь
аварийного
жилищного

фонда, из
которого

осуществляется
переселение,

кв. м

3

152364,77

152364,77

39780,89

0,00

Источники финансирования, руб.

Фонд

4

2973622813,49

2973622813,49

871577840,87

871577840,87

краевой
бюджет

5

824508745,22

824508745,22

148874856,74

148874856,74

бюджет
муниципальных

образований

6

856463268,42

856463268,42

208534660,27

208534660,27

внебюд-
жетные

средства

7

0,00

0,00

0,00

0,00

Примечания

8



1

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

2

2014 год

Итого по этапу 2014 - 2015 годов

2014 год

2015 год

Итого по этапу 2015-2016 годов

2015 год

2016 год

Итого по этапу 2016-2017 годов

2016 год

2017 год

3

39780,89

34596,31

4477,85

30118,46

32986,27

6607,31

26378,96

45001,30

10237,78

34763,52

4

0,00

643773960,79

643773960,79

0,00

623155188,20

623155188,20

0,00

835115823,63

809193908,93

25921914,70

5

0,00

209837988,68

209837988,68

0,00

198476140,62

198476140,62

0,00

267319759,18

267319759,18

0,00

6

0,00

196524280,53

196524280,53

0,00

184084568,43

184084568,43

0,00

267319759,19

267319759,19

0,00

7

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 29.09. 2017 № 351

План
организационных мероприятий на территории Алтайского края в связи с переселением граждан из аварийного

жилищного фонда

№
п/п

1
1

2

4

Наименование мероприятия

2
Подготовка экономического обоснования
приобретения жилых помещений для переселения
граждан из аварийного жилищного фонда с
учетом состояния рынка подрядных организаций
для строительства жилья и рынка готового жилья
в муниципальных образованиях
Актуализация и утверждение муниципальных
программ по переселению граждан из аварийного
жилищного фонда

Актуализация и утверждение краевой адресной
программы по переселению граждан из
аварийного жилищного фонда

Принятие муниципальных правовых актов о
бюджете муниципального образования на
текущий год и на плановый период (по 2017 год
включительно), предусматривающих необхо-
димые источники финансирования переселения
граждан из аварийного жилищного фонда

Срок исполнения

4 квартал 2013 г.
1 квартал 2014 г.
1 квартал 2015 г.
1 квартал 2016 г.

4 квартал 2013 г.
2 квартал 2014 г.
1 квартал 2015 г.
1 квартал 2016 г.
4 квартал 2013 г.
2 квартал 2014 г.
1 квартал 2015 г.
1 квартал 2016 г.

4 квартал 2013 г.
4 квартал 2014 г.
4 квартал 2015 г.
4 квартал 2016 г.

Ответственное лицо

4
Министерство
строительства,

транспорта, жилищно-
коммунального хозяйства

Алтайского края

органы местного
самоуправления
муниципальных

образований края
Министерство
строительства,

транспорта, жилищно-
коммунального хозяйства

Алтайского края
органы местного
самоуправления
муниципальных

образований края

Примечание

5

участвуют в реализации
плана мероприятий по
согласованию

участвуют в реализации
плана мероприятий по
согласованию



1
5

6

7

8

9

10

2
Подготовка проекта закона о краевом бюджете на
текущий год и на плановый период (по 2017 год
включительно), предусматривающего
необходимые источники финансирования
переселения граждан из аварийного жилищного
фонда
Подача заявок в Фонд на предоставление
финансовой поддержки за счет средств Фонда на
переселение граждан из аварийного жилищного
фонда

Заключение муниципальных контрактов на
приобретение (строительство) жилых помещений

Перечисление средств Фонда и средств краевого
бюджета на счета муниципальных образований

Заключение договоров с гражданами,
переселяемыми из аварийного жилищного фонда

Мониторинг реализации краевой адресной
программы по переселению граждан из
аварийного жилищного фонда и Плана
мероприятий по переселению граждан из
аварийного жилищного фонда

3
4 квартал 2013 г.
4 квартал 2014 г.
4 квартал 2015 г.

2 квартал 2014 г.
1 квартал 2015 г.
1 квартал 2016 г.

2, 3 квартал 2014 г.
2, 3 квартал 2015 г.
2, 3 квартал 2016 г.

2014 г.
2015 г.
2016 г.

2013 г.
2014 г.
2015 г.
2016 г.
2017 г.

Постоянно

4
Министерство финансов

Алтайского края

Министерство
строительства,

транспорта, жилищно-
коммунального хозяйства

Алтайского края
органы местного
самоуправления
муниципальных

образований края
Министерство
строительства,

транспорта, жилищно-
коммунального хозяйства

Алтайского края
органы местного
самоуправления
муниципальных

образований края

Министерство
строительства,

транспорта, жилищно-
коммунального хозяйства
Алтайского края, органы
местного самоуправления

муниципальных
образований края

5

участвуют в реализации
плана мероприятий по
согласованию

участвуют в реализации
плана мероприятий по
согласованию

органы местного само-
управления муниципальных
образований края участвуют
в реализации плана меро-
приятий по согласованию



1
11

2
Организация мероприятий по сносу расселенных

аварийных домов за счет средств местных
бюджетов

3
2014 г .-

3 квартал 2018 г.

4
Министерство

строительства,
транспорта, жилищно-

коммунального хозяйства
Алтайского края, органы
местного самоуправления

муниципальных
образований края

5
органы местного само-

управления муниципальных
образований края участвуют
в реализации плана меро-
приятии по согласованию


